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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Překlad odborného textu z právní oblasti s komentářem

a překladovým slovníkem“ bylo vybráno s ohledem na studijní zaměření autorky a také

s přihlédnutím k faktu, že by se překladatelstvím i nadále ráda zabývala.

Překlad právního textu je vždy výzva. Pro praktický překlad je nezbytné se seznámit s teorií

překladu a odborného překladu v právní praxi. To nám umožňují díla známých teoretiků

překladu J. Levého, D. Žváčka, D. Knittlové, E. Vysloužilové i dalších. Právní text musí být

jasně a jednoznačně formulován a překlad tomu pochopitelně musí odpovídat. Cílem této práce

je překlad odborného textu z právnické oblasti. Překládat budeme část Ústavy Běloruské

republiky z jednoho z jejích úředních jazyků (ruštiny) do českého jazyka. Podle informací

Velvyslanectví Republiky Bělarus v Praze nebyl tento text dosud do češtiny přeložen.

Ústava je v současnosti základním právním textem pro většinu států a teprve z ní vychází

ostatní závazné právní texty. Tato práce se navíc zabývá ústavou státu, jenž je často kritizován

za porušování lidských práv a dává tak možnost nahlédnout do dokumentu, který se tváří jako

závazný, ale bohužel ne vždy se dodržuje.

Práce má i několik dílčích cílů: analýzu výchozího textu, sestavení překladového slovníku ke

zkoumanému tématu v rámci analyzovaného textu a vytvoření překladatelského komentáře.

Nejprve provedeme analýzu výchozího textu, ve které si určíme zdroj, adresáta i funkci textu

a vytyčíme jeho specifické rysy. Poté se zaměříme na teorii potřebnou pro překlad

a shromáždíme poznatky o odborném stylu, stylu administrativním, zařazení právního stylu

a samozřejmě teorii překladu a překladatelských metodách a postupech. Zmíníme i základní

rysy terminologie. K překladu použijeme vědeckou a odbornou literaturu zabývající se

překladem v právní praxi a slovníky – výkladové, terminologické, rusko-české i česko-ruské.

Text překladu je součástí práce a výchozí text je Přílohou II této práce. Přílohou I bude

překladový slovník obsahující slova z textu.

Vybrané téma je aktuální. Překlad textů z právní oblasti je dnes významným odvětvím

překladu, přestože ve 20. století byl pro překladatele lukrativnější umělecký překlad. Vznik

EU a obecně diplomatické vztahy mezi státy však podnítily rozvoj překladu právních textů

i administrativních. Ovšem texty z běloruského prostředí ať už z ruštiny nebo z běloruštiny se

do češtiny překládají velmi zřídka. Tato práce je jedním z prvních kroků tímto směrem.
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1 ANALÝZA VÝCHOZÍHO TEXTU

1.1 Obecná charakteristika

Nejvyšším zákonem Běloruské republiky, základem jejího právního řádu a zároveň výchozím

textem této práce je Ústava Běloruské republiky (Příloha II). Jako každý text zákona i tento je

v souladu s rysy stylu přehledný, jasně uspořádaný, má logickou strukturu. Přehlednosti

napomáhají nadpisy a členění do článků a odstavců.

Text obsahuje název dokumentu, datum vydání, poznámku o provedených změnách

v závorce, preambuli neboli slavnostní úvod a text Ústavy. Celý text Ústavy je rozčleněn na

oddíly a články. Pro účely bakalářské práce byl vybrán pouze určitý úsek textu, konkrétně

prvních dvanáct stran, tedy přibližně třetina celkového textu. Tento úsek zahrnuje první dva

oddíly a šedesát tři články. Oddíly jsou očíslovány římskými číslicemi a na řádku pod tímto

označením je také název. Články jsou pouze očíslovány latinskými číslicemi.

Po stránce tematické odpovídá daný text typickému obsahu Ústavy. Výchozí text obsahuje

dva oddíly – Základy ústavního pořádku a Společnost, osobnost, stát. Oba oddíly jsou

tematicky provázané. Najdeme zde charakteristiku daného státu a práva, principy veřejné

moci, charakteristiku postavení člověka a občana a vztah společnosti a státu k jedinci. Přesto,

že se zabýváme překladem jen části textu, můžeme si zmínit i témata, kterými se zabývá

zbytek textu - organizace státní moci, základy struktury státních orgánů a vertikální dělba

moci ve státě. Z pohledu občana ČR je zajímavý také fakt, že na rozdíl od ústavního pořádku

ČR, jehož součástí je Listina základních práv a svobod, v Bělorusku tomu tak není a práva

a svobody občanů jsou upraveny přímo v samotné Ústavě.

Adresáty textu jsou všichni občané Běloruské republiky a všechny ostatní osoby přebývající

na území Běloruské republiky, jinými slovy široká veřejnost. Pro právní texty tohoto typu je

typické, že autor je zcela upozaděn a neuvádí se.

Funkcí Ústavy je určit práva a povinnosti občanů i státu, které musí každý znát a dodržovat.

Text musí být tedy srozumitelný pro všechny, nejen pro úzkou skupinu odborníků. Zdrojem

výchozího textu je legislativa Běloruské republiky. Stejně jako pro mnoho jiných států i pro

Bělorusko představuje Ústava hlavní dokument právního řádu a základ pro další právní

odvětví.
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1.2 Lexikální prostředky

Díky lexikálním prostředkům můžeme zhodnotit text po stránce významové, funkční

i stylové. Vzhledem k tomu, že se zabýváme právním textem, není pro text charakteristická

četnost rozmanitých lexikálních prostředků, naopak vidíme, že je žádoucí opakování výrazů,

termínů či dokonce celých konstrukcí.

Celý text je psán spisovným jazykem. Jsou použity stylisticky neutrální prostředky, tedy

všeobecně srozumitelné jazykové prostředky. Příkladem jsou slova: человек, cтолица,

город, семья, детство, работa, здоровьe. V textu najdeme velké množství abstraktních

podstatných jmen, např.: ответственность, самоопределение, свободa, независимость.

Stylisticky zabarvené prostředky jsou zastoupeny odbornými termíny z oblastí práva,

politologie a sociálně-politické sféry: демократия, идеология, выборы, общепризнанные

принципы международного права, закон, законодательство, нормативный акт,

юридическaя силa.

Z lexikální zásoby státoprávní oblasti můžeme v textu najít také celou řadu internacionalizmů,

tedy slov nebo výrazů vyskytujících se v několika jazycích a majících v nich stejný nebo

velmi podobný význam1: конституция, республикa, субъект, территория, демократия,

институт, идеология.

Termíny i internacionalismy jsou typickými jazykovými prostředky odborného stylu. Jsou to

odborná označení, která mají v určitém oboru ostře vymezený význam. Terminologie

napomáhá přesnému a jednotnému vyjadřování napříč celým oborem.

1.3 Morfologická struktura textu

Celý text je psán v přítomném čase. Minulý čas se vyskytuje pouze v slovesných tvarech

příčestí či přechodníků. Budoucí čas nenajdeme v textu vůbec. V ruském jazyce se čas

používaný v textech tohoto typu označuje také jako „настоящее вневременнoe“.2 Tento čas

indikuje, že tvrzení platí pro minulý, přítomný i budoucí čas.

V textu se opakuje omezené množství sloves, která se vyskytují ve valné většině, buď ve

formě třetí osoby jednotného či množného čísla nebo ve formě infinitivu. Časté jsou pasivní

1 Slovník cizích slov[online]. 2005-2006 [cit. 2018-02-25]. Dostupné z: http://slovnik-cizich-slov.abz.cz
2 ProMetod.ru, Методические материалы по pусскому языку и культуре речи [online]. 2018 [cit. 2018-04-03].

Dostupné z: http://prometod.ru/index.php?type_page&katalog&id=976&met7

http://prometod.ru/
http://prometod.ru/index.php?type_page&katalog&id=976&met7
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konstrukce a zvratná slovesa. Výrazně častěji se používají nedokonavá slovesa. Velmi hojně

se kromě infinitivů vyskytují i další neosobní formy sloves, což jsou příčestí a přechodníky,

důvodem je prostý fakt, že plní funkci větných kondenzátorů.

Používá se omezený okruh výrazových prostředků. Nejčastěji se opakují konstrukce, které

určují práva a povinnosti občanů nebo naopak určují, co občané činit nesmí, tedy konstrukce

vykonávající direktivní a informativní funkci. Uveďme si několik takových konstrukcí:

Граждане Республики Беларусь имеют право, каждый имеет правo, каждому

гарантируется, каждый обязан, никто не может, не допускается.

Příklady příčestí ve funkci větných kondenzátorů:

„Запрещается создание и деятельность политических партий, а равно других

общественных объединений, имеющих целью насильственное изменение

конституционного строя либо ведущих пропаганду войны, социальной, национальной,


[…]

jazyce a mohly jimi tedy být jednoduše nahrazeny. Lexikální a lexikálně-gramatické

transformace se tedy příliš neuplatňují, protože text neobsahuje žádná slova (konkrétněji

například toponyma), která by vyžadovala kreativní řešení.

 Antonymický překlad

Государство гарантирует всем равные возможности свободного использования

способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной

законом экономической деятельности.

Stát garantuje všem stejné možnosti svobodného využívání schopností a majetku pro

podnikatelskou nebo jinou činnost povolenou zákonem. (Článek 13.)

 Změna pořádku slov

Přestože ve většině případů zůstal slovosled stejný jako ve výchozím textu, bylo

v některých případech potřeba pozměnit slovosled, aby byl vhodný pro češtinu. Tato

transformace byla jednou z nejčastěji použitých pro tento překlad.

Республика Беларусь в своей внешней политике исходит из принципов равенства

государств, неприменения силы или угрозы силой, нерушимости границ, мирного

урегулирования споров, невмешательства во внутренние дела и других

общепризнанных принципов и норм международного права.

V zahraniční politice se Běloruská republika řídí několika zásadami: rovnost států,

zásada nepoužití síly a hrozby silou, neporušitelnost státních hranic, zásada mírového

urovnání sporů, zásada nevměšování se do vnitřní politiky jiných států a jiné obecně

uznané principy a normy mezinárodního práva. (Článek 18.)
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Свобода собраний, митингов, уличных шествий, демонстраций

и пикетирования, не нарушающих правопорядок и права других граждан

Республики Беларусь, гарантируется государством.

Stát garantuje právo na svobodu shromažďování, pořádání mítinků, pouličních

průvodů a demonstrací, pokud nenarušují právní pořádek a práva jiných občanů

Běloruské republiky. (Článek 35.)

 Celkové přehodnocení

Государство регулирует отношения между социальными, национальными

и другими общностями на основе принципов равенства перед законом,

уважения их прав и интересов.

Všechna sociální, národnostní a jiná společenství jsou si před zákonem rovna a je

s nimi jednáno s ohledem na jejich práva a zájmy. Stát reguluje vztahy mezi nimi.

(Článek 14.)
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6 ZÁVĚR

Stěžejním cílem této bakalářské práce bylo vytvoření adekvátního českého překladu dvanácti

stran Ústavy Běloruské republiky. Bylo stanoveno také několik dílčích cílů. Prvním bylo

vypracování rozboru výchozího textu a podrobná analýza, ve které jsme se zabývali

strukturou obsahu, zdrojem, adresátem, funkcí a jazykovými prostředky ve všech rovinách.

Při analýze byly vytyčeny rysy typické především pro odborný styl. Příkladem jsou termíny,

internacionalismy a použití trpného rodu. Analýza textu byla založena na teoretických

poznatcích z odborné převážně české literatury. Tyto teoretické poznatky o odborném

a právním stylu, teorii překladu a překladatelských postupech jsou shrnuty ve druhé a třetí

kapitole. Zdrojem informací k otázce teorie překladu byly především práce M. Tomáška,

D. Žváčka a E. Vysloužilové, ale i mnohé další tištěné a internetové zdroje, včetně rusky

psaných.

V samotném procesu překladu byl nejnáročnější překlad textu jako celku, tak aby nebyla

narušena logická ani kompoziční výstavba textu a zůstalo zachováno celé původní sdělení.

Pro překlad terminologie byly použity terminologické slovníky. Při překladu samotného textu

byly velmi užitečné paralelní texty jako např. Ústava ČR, Listina základních práv a svobod,

ve kterých bylo možné dohledat některá ustálená slovní spojení či fráze typické pro tento typ

textu.

Druhým dílčím cílem práce byl překladatelský komentář, který následuje po textu překladu.

V procesu překladu byly nejčastěji použity transformace gramatické, konkrétně záměny

slovních tvarů, slovnědruhové záměny, syntaktické kondenzace a změny gramatického statutu

vět. Ve velké míře se uplatnila substituce termínů a doslovný překlad. Naopak lexikální

transformace se nevyskytly vůbec a pouze minimálně byly použity transformace lexikálně-

gramatické. Posledním dílčím cílem bylo sestavení překladového slovníku, který je Přílohou I

této práce.

Závěrem je vhodné zmínit se o současné situaci v zemi, jejíž Ústavou se celá práce zabývá.

Jen za období zpracování této práce, došlo k opakovanému porušování Ústavy. Konkrétně

mluvíme o oslavách vzniku Běloruské lidové republiky (1918), které připadají na 25. března.

Podobně jako v posledních 20 letech ani tento rok se oslavy neobešly bez pochybných zásahů

státních ozbrojených složek. Desítky lidí byly zatčeny bez zákonného důvodu a vězněny

několik dní bez ohledu na to, co je nebo není Ústavou určeno. Jediný den tak ukazuje zbytku

světa, jak doopravdy deklarovaná svoboda shromažďování v Bělorusku.
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Dalším podstatným faktem je skutečnost, že některé formulace jsou již dnes poněkud

nedostatečné ve srovnání s ústavami vyspělých států. Bělorusko může poskytnout právo na

azyl osobám, které jsou v jiných státech pronásledovány za své politické nebo náboženské

názory nebo za národnostní příslušnost. Většina zemí má dnes ale ošetřeno mnohem více

důvodů pro udělení azylu. Pro běloruské úřady však byla oříškem už situace, kdy v roce 2017

o azyl zažádal člověk „netradiční orientace“, který byl pronásledován právě kvůli ní.

Provedený překlad a analýza ukazují, jak je otázka právního překladu složitá a důležitá.

Zároveň zde uvedené skutečnosti svědčí o tom, že i tyto texty mají podléhat včasným

úpravám, které by reagovaly na nově vznikající potřeby společnosti. Především však má být

v dodržování zákonů a jejich včasné a vhodné úpravě vzorem stát.
