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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo přeložit část Ústavy Běloruské republiky z ruštiny do češtiny. Kromě tohoto

hlavního cíle bakalářské práce si studentka v úvodu práce vytyčila několik dílčích cílů: provedení analýzy

výchozího textu v ruštině, sestavení překladového slovníku k tématu a vypracování překladatelského komentáře.

Všechny stanovené cíle byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost

příloh apod.):

Práce obsahuje úvod, analýzu výchozího textu z hlediska lexikálního, morfologickéhо, syntaktického a

stylistického. Zařazena je rovněž kapitola, která je věnována vymezení funkčních stylů, a kapitola, věnovaná

překladu a překladatelským postupům obecně. Následuje překlad z ruštiny do češtiny a překladatelský komentář

s konkrétními příklady. Originální ruský text a sestavený překladový slovník tvoří přílohu práce.

Práce je zpracována velice pečlivě a precizně, bez výrazných nedostatků. To se týká jak kapitoly, která je

zaměřena na analýzu výchozího textu, tak i kapitoly o překladu a překladatelských postupech, funkčním stylu.

Výjimkou, co se pečlivého zpracování týká, není ani překladatelský komentář. Pokud se v práci objevily

nedostatky, jednalo se o drobnosti (latinské číslovky místo arabské číslice – str. 7, pojem internacionálnost – str.

9).

V samotném překladu do češtiny se objevily nedostatky rovněž pouze ojediněle (конституционный строй je

překládán jako ústavní pořádek – str. 18, Ideologie politických stran, náboženských nebo jiných občanských

sdružení nebo sociálních skupin se nesmí být povinná pro občany. – str. 19, narušení poštovního tajemství – str.

23, praktikovat náboženství – str. 23, právo stávkovat – str. 25, každý, kdo se nachází na území Běloruské

republiky – str. 27).

V překladatelském komentáři je u změny gramatického statutu větných konstrukcí uveden chybně druhý příklad,

v obou případech se jedná o tvary trpné (str. 34).

Rusko-český slovník je vypracován také velice pečlivě a bez nedostatků, jedinou výhradu lze mít ke kategoriím,

uváděným u přídavných jmen. V praxi jsou většinou uváděny koncovky jednotlivých rodů (-ая, -ое, -ые). U hesel

выборы a супруги chybí označení, že se jedná o tvar množného čísla, u hesel государственность a

гражданин chybí koncovky genitivu sg.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost

členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána v českém jazyce a nevykazuje zásadní jazykové nedostatky.

Grafická úprava textu je v naprostém pořádku. Rovněž odkazy na literaturu v textu a bibliografické údaje jsou

uváděny v souladu s normou. Nejednotnost se projevuje pouze v seznamu literatury, kdy je u některých titulů

uvedeno úplně křestní jméno autora, u některých titulů jen iniciály. Názvy publikací by měly být podle normy

zvýrazněny kurzívou. U několika titulů v seznamu literatury na str. 40 chybí ISBN.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek apod.):

Celkově působí bakalářská práce velice dobrým dojmem.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Existuje rozdíl mezi pojmy ústavní pořádek a ústavní zřízení nebo se jedná o synonyma?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně
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